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Tidsgurun Bodil Jönsson

”Det där med att jaga tid,
 förutom när man håller på att 
missa tåget, är urbota dumt”Påsken

FASTEINSAMLINGEN IGÅNG
Från dina händer
till där det händer 

 

TRO, HOPP OCH KÄRLEK
Grundstråken för att bygga 
tillit mellan människor

KONSERTER

Bach, gospel och barn- 
körmusik väntar i vår

Tider av förändring skapar  
behov av tid för reflektion. 

FASTA

Dramat då –  vårt hopp idag
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Vad har ägg med påsk 
att göra – egentligen?
Redan under forntiden var ägg speciella och förknippades med 
den spirande våren och det efterlängtade ljuset. Allt vaknade till 
liv, till och med hönorna, som äntligen började värpa igen efter 
vintermörkret. För att fira Jesus uppståndelse passar ägg därför 
bra som en symbol för nytt liv 

Eftersom det förr var många som inte åt 
ägg under fastetiden före påsk fanns det 
väldigt gott om ägg när fastan tog slut. 

För att markera äggens stora betydelse 
dekorerades de, och ibland även välsig-
nades i kyrkorna. Vackra ägg gavs bort 
som present till nära och kära.

Det gör vi än i dag, men äggen är större, 
ofta gjorda i papp, och fyllda med 
godsaker. Att vi symboliserar färgen gult 
med påsken är troligen också kopplat 
till äggen, eller snarare kycklingarna som 
kommer från dem.

Under påskveckan äter svenskar idag 70 
miljoner ägg, vilket är ungefär dubbelt så 
mycket som under en vanlig vecka. 

Äggets skal får representera 
graven, där Jesus nya liv sedan 
bryter fram.

FASTA & PÅSK

Jag firar påsk genom att gå på 
påsknattsmässan på påskafton 
i Vallentuna kyrka. Oftast går 
jag dit med vänner! 
Minna Thunström Schöning, 17 år 

Hur firar 
du påsk?

Jag äter påsklunch med min 
släkt. Senare på kvällen går jag 
på Påsknattsmässa i kyrkan, 
oftast med mina vänner
Ludwig Schmid, 19 år

När vi var små så gick vi runt i 
bostadsområdet och hälsade 
grannarna glad påsk utklädda 
som påskkärringar. Nuförtiden 
umgås vi tillsammans och äter 
god mat
Emilia Norberg, 16 år

Enkät & foto: Annica Engqvist

TEXT: Sophie Ekman, Verbum  FOTO: Unsplash
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Vad har ägg med påsk 
att göra – egentligen?

För några år sedan bestämde vi oss för att 
hela familjen skulle göra det. Vi skulle fasta. 
Vi hade gjort det förut. Ja, inte hela familjen, 
men delar av den. Men nu skulle vi alltså göra 
det alla fem. Problemet var bara att hitta något 
som alla kunde enas om. 

Den yngsta såg en möjlighet och framförde 
att vi kunde ha ”broccolifasta”. Att vi skulle 
avstå från att äta broccoli fram till påsk...

Andra i familjen tyckte läskfasta. Eller att vi 
skulle utöka det till godis- och efterrättsfasta. 

Till slut landande vi i ”hiss- och rulltrapps-
fasta”. Under 40 dagar skulle vi avstå från att 
använda hissar och rulltrappor och istället 
välja trappor. Låter kanske inte så utmanan-
de, men bor man högst upp och är van att ta 
hissen upp efter en storhandling så märks det 
skillnad…

Vi är nu mitt inne i fasteperioden och i 
detta nummer av Kyrknyckeln kan du läsa 
mer om kristen fasta. Om att byta fokus, bryta 
vanor och mönster Men även om givandet 
som finns kopplat till fastan. 

Efter fastan väntar de dramatiska påsk- 
dagarna. En riktig ”trestegsraket”. Självklart 
hittar du allt som händer under påsken här i 
tidningen. Dessutom tips på konserter,  
filosofiska samtal, sommarläger och som  
det heter i dessa sammanhang, ”mycket,  
mycket mer”. 

Andréas Lindström, redaktör

Broccoli- 
fasta

INNEHÅLL
02  Fasta & påsk
04  Johannespassionen
05  Gospelsväng
09  Påskris
12   Tennljusstake tillbaka 
13   Familjerådgivning
14   På gång i vår
15   Kalendarium
16   Om...
 

Påsken är inte bara kyrkans största högtid och en mathelg av rang. 
Upplägget med tre helgers stegrad dramatik inför Jesus död och åter-
uppståndelse har med tiden lett till ett crescendo av rätt så egendomliga 
traditioner. Hur har det blivit så?
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Tidsgurun Bodil Jönsson

”Det där med att jaga tid,

 förutom när man håller på att 

missa tåget, är urbota dumt”Påsken
FASTEINSAMLINGEN IGÅNG

Från dina händer
till där det händer 

 

TRO, HOPP OCH KÄRLEK

Grundstråken för att bygga 

tillit mellan människor

KONSERTER

Bach, gospel och barn- 

körmusik väntar i vår

Tider av förändring skapar  

behov av tid för reflektion. 

FASTA

Dramat då –  vårt hopp idag

Kyrknyckeln delas ut 4-5 gånger/år till samtliga hushåll i Vallentuna församling.  
 
REDAKTÖR: Andréas Lindström
ANSVARIG UTGIVARE: Lasse Svensson
FORM: September TRYCKERI: Vallentuna Stget AB
DISTRIBUTION: Vallentuna Nya UPPLAGA: 12500

Vallentuna församling
Kyrkvägen 4, 18630 Vallentuna 
vallentuna.forsamling@svenskakyrkan.se
08-511 862 00

Kan kyrkan hjälpa oss att bygga tillit och försoning i en tid av splittring. 
Enligt författaren och teologen Per Starke är grundstråken tro, hopp och 
kärlek viktiga för att skapa en bättre framtid. 
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FASTA & PÅSK

Året är 1724. Leipzig. Johann Sebastian 
Bach har året innan tillträtt tjänsten som 
Thomaskantor. Efter tio månader på nya 
jobbet är det dags att komponera långfreda-
gens passionsmusik. Med Johannesevange-
liet som grund målar han scenerna musika-
liskt, från när Jesus arresteras, förhörs och 
döms fram till korsfästelsen och graven.

På palmsöndagen 13 april, 301 år senare, 
framförs hans verk Johannespassionen i  
Vallentuna kyrka av 50 körsångare, 20 
instrumentalister och fem solister i ett 
storslaget passionsdrama.

– Att gång på gång få återkomma till det 
här verket är fantastiskt, särskilt i sällskap 
med körsångare som sjunger det för första 
gången. Det som slår en när man höjer 
blicken en aning är Johannespassionens regel-
bundna uppbyggnad som för tanken till en 
barockträdgård. Berättelsen börjar och slutar 
i en trädgård och Bach placerar sedan ut de 
olika satserna symmetriskt med korset som 
centrum. Det är som att man måste upp på 
korset för att se meningen med allt, berättar 
församlingens försteorganist Stefan Fred.

Handlingen förs framåt av en evangelist, 
berättare, och händelserna kommenteras 

Gripande passionsberättelse
i fantastisk musikdramatisering 

av solister och kör, ibland med poesi och 
ibland med körkoraler som vi känner igen

Psalmerna är församlingens trosvissa svar 
på handlingen och ariorna får representera 
den enskilda människans reflektion. 

Framförandet av Johannespassionen är 
ett samarbete med Österåker-Östra Ryds 
församling och Kammarkören Non Silentium 
och Vallentuna vokalensemble. 

– Med oss har vi en barockorkester på 
tidstrogna instrument och några av Sveriges 
finaste solister, avslutar Stefan Fred.

J S Bach Johannespassion, söndag 13 april  
kl 18.00, Vallentuna kyrka. Entré 100 kr 
(under 18 år 50 kr). Biljetter via nortic.se.
Alla intäkter tillfaller Act Svenska kyrkan.
Medverkande: Johan Christensson, 
evangelist, David Wijkman, Kristus, Andre-
as Olsson, Pilatus, Karin Dahlberg, sopran,  
Daniel Carlsson, countertenor, Kammar-
kören Non Silentium, Vallentuna vokal-
ensemble, Österåkers Kammarorkester 
på barockinstrument, Urban Westerlund, 
orgel, Fredrik Anderberg, konsertmästare,  
Stefan Fred, dirigent.  
Verket framförs även söndag  
6 april i Österåkers kyrka.

Från dina händer  
till där det händer!
Varje dag drabbas människor av krig och katastrofer. 
300 miljoner lever i djup kris utan det nödvändigaste. 
Act Svenska kyrkan är Svenska kyrkans internationella 
bistånds- och utvecklingsverksamhet. Tillsammans 
med andra kyrkor, organisationer och frivilliga arbetar 
Act Svenska kyrkan långsiktigt mot fattigdom, förtryck 
och orättvisor och agerar snabbt vid katastrofer.

Skanna koden i din Swish-app och ge en  
gåva till Vallentuna församlings insamling till  
Act Svenska kyrkan. Tillsammans gör vi skillnad!

Fastefest för små och stora! 
Barntombola, lotterier, grillning, våfflor, 
försäljning av sticklingar mm.

Söndag 23 mars 
11.00 Mässa med små och stora , 
Vallentuna kyrka
Efteråt Fastefest (ca 12), Mathiasgården
Till förmån för Act Svenska kyrkan 

Våffelbruk
Njut av härliga våfflor på  
Maria Bebådelsedag!

Söndag 23 mars 
13.00-15.30 Våffelbruk
Markims församlingshus 
16.00 Mariamusik, Markims kyrka
Till förmån för Act Svenska kyrkan 

Fastekonsert
Ungdomar från Svenska kyrkans unga, 
under ledning av Anders Henriksson 
och Ola Wasslund. Servering. 

Söndag 6 april 
19.00 Fastekonsert, Vallentuna kyrka 
Inträde.
Till förmån för Act Svenska kyrkan 

FOTO: Unsplash
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FASTA & PÅSK

Sångglädje och sväng!
Kiralina Salandy är en internationellt erkänd soul- och gospel-
sångerska. Hon har spelat in flera album i Montreal, Jamaica och 
Sverige. Nu kommer hon till Vallentuna kyrka för att tillsammans 
med Vallentuna gospel ge en fartfylld konsert söndag 16 mars.

– Kiralina Salandy har en fängslande närvaro och en själfylld 
röst. Vi får dessutom glädjen att få Sveriges bästa gospelkomp 
i form av Daniel Stenbaek på piano tillsammans med basisten 
Emil Eriksson och trummisen Oscar Eriksson Uggla. Dessutom 
gästar också Young Voices konserten, berättar Anders Henriksson, 
körledare för Vallentuna gospel.
 
Gospelkonsert, söndag 16 mars kl 19.00, Vallentuna kyrka. 
Entré 100 kr (under 18 år 50 kr) via nortic.se.

FOTO: Magnus Aronsson

Förra helgen slogs det tittarrekord när ett gäng nybörjare på längd-
skidor under Gunde Svans ledning åkte Vasaloppet. Vi var många 
som berördes av kämparlusten, hur gruppen stöttade varandra och 
att deras ledare givmilt gav av sin kunskap och sitt hopp om att 
detta skulle vara möjligt. En vacker episod i kontrast till så mycket 
annat av det flöde från TV:n just nu som gör att vi förstår att vi 
lever i en tid av förändring och ovisshet.

Men livets villkor är väl egentligen alltid så, att vi lever i ständig 
förändring. Ibland den förväntade – som nu under våren med all 
växtlighet och ljuset som återvänder. Ibland den oväntade då livet 
och livsvillkoren utvecklar sig på ett sätt vi inte alls kunnat se fram-
för oss. Just nu får även vi i vår del av världen fler och fler påmin-
nelser om livets föränderlighet.

Tider av förändring skapar behov av tid för reflektion. Tid att 
landa i oss själva och i vad som i grunden är viktigast för oss. Stå 
stadigt och hitta balansen, för att kunna vända oss och färdas i rätt 
riktning. 

Fastan ger i kristen tradi-
tion det utrymmet. Tid att 
söka på djupet i sig själv 
men också i relation till 
Gud. Det kan handla om 
att avstå något, t ex kött, 

sötsaker eller sociala medier till förmån för det där utrymmet i tid, 
fokus och energi att bygga på gudsrelationen i vårt inre. Söka Gud. 

Men Jesus relaterar inte bara fastan till sökandet av och samtalet 
med Gud i vårt inre, utan också till givandet. När vi uppriktigt 
söker Gud, kommer vi i kontakt med Guds vilja och vägledning 
för oss. Ett återkommande tema i Jesus undervisning och i Bibeln 
som helhet, är vändningarnas livsmönster. Från mörker till ljus, från 
död till liv, från uppgivenhet till hoppfullhet, från hat till kärlek. 
Att Gud kan vända på allt. Och i det pekar Gud oss i riktning mot 
varandra och vill att vi aktivt ska gå in i Guds aktivitet. 
...detta är den fasta jag vill se: att du lossar orättfärdiga bojor, sliter 
sönder okets rep, befriar de förtryckta, krossar alla ok. Dela ditt bröd 
med den hungrige, ge hemlösa stackare husrum, ser du en naken så klä 
honom... (Jes 58:6-7). 

Vi blir starkare tillsammans. Vi kan vara en  
del av att skapa förändring, både ta emot och  
möjliggöra för andra.

Kanske är det därför det blir så berörande och 
inspirerande att se det sammansvetsade gänget 
som åker Vasaloppet. Det påminner oss om nå-
got av det viktigaste i livet. Så viktigt det är att 
få känna hopp. Att stötta och hjälpa varandra 
– vara en del av något större. Att det till synes 
omöjliga kan bli möjligt. Och att vi hela vägen 
har vår Ledare med oss.

Lisa Berglund, präst och  
chef i kyrkoverksamheten

Allt kan hända  
och allt kan vända

Den sårbara skönheten
Hösten 2022 uruppfördes Tellus – den sårbara skönheten, ett 
körverk som genom sång och musik berör klimatkrisen och vår 
relation till den skapelse vi lever i och av. Söndag 30 mars fram- 
förs verket i Vallentuna kyrka

– Vi i Vallentuna var med under uruppföradet för tre år sedan, 
men ämnet är minst lika aktuellt nu. Musiken och texten är till-
talande, frisk och berörande, så därför kommer vi att att framföra 
verket igen. Med på konserten är även körer från Västermalm  
och Högalids församlingar samt en orkester, berättar körledare  
Karin Eriksrud Solén.

Körverket består av sju satser som är baserade på Bibelns 
skapelseberättelse. Kompositör är Anna-Karin Klockar med texter 
av prästen Sven Hillert. Unga körsångare i Stockholms stift har 
fått reflektera kring skapelseberättelsen och klimatkrisen och har 
genom dessa reflektioner bidragit till texternas innehåll. 

Tellus - den sårbara skönheten, söndag 30 mars kl 16.00,  
Vallentuna kyrka, fri entré. Medverkande: Kungsholmens flick- 
och - gosskör, Högalids flickkör, Sing it Vallentuna, ensemble 
ur Högalids oriatoriekör, Stockholm Concert Orchestra, Karin 
Eriksrud Solén, orgel, Maria Bergström dirigent.

FOTO: Mikael Silkeberg

Från dina händer  
till där det händer!

”Tider av förändring 
skapar behov av tid 

för reflektion. 
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PÅSKEN

Varje söndag  
är en påskdag 

TEXT: Mats Karlsson Verbum  FOTO: Magnus Aronsson, Andréas Lindström

Påsken är, jämte julen, den viktigaste av kyrko-
årets högtider. Det är också en tid med ledighet 
och firande med familj och vänner, hemma eller 
på resa. En tid för fest och gemenskap. Men 
också eftertanke. Vad är påsk för dig?
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PÅSKEN

Firandet av kyrkoårets stora helger har under århundradenas lopp 
formats i en yster dans, där kyrkoårets ritualer mött bondårets 
praktiska anpassningar till årstiderna. I mixen finns också förkristna 
föreställningar och allt fler kommersiella inslag. Därför ägnar vi oss 
glatt åt märkligt beteende utan att begripa varför.

   

Ståuppkomikern Johan Glans har sammanfattat det genom att låta 
en tänkt företrädare för kyrkan be en reklambyrå komma på sätt att 
hålla påskens minne av frälsarens död och återuppståndelse levande. 
Han får svaret: ”Kycklingar! Vi ska ha massor av kycklingar, och 
hönsfjädrar som vi sätter i kvistar. Och ägg, det ska handla till 90 
procent om ägg! Barnen kan måla dem i kulörta färger. Och så ska 
vi ha en hare! Det är en lurig jävel. Han gömmer äggen – så får 
barnen leta. Och så kan du klä ut barnen till kärringar, så kan de gå 
ut på stan och be om godis.” Hur i allsin dar har det blivit så här?

   

Vi började fira påsk till minnet av uttåget ur Egypten då folket 
befrias från slaveri. Den firade också Jesus med sina lärjungar, men 
med egna tillägg som skapade den kristna påsken.

– När han säger ”Denna kalk är det nya förbundet” inbegriper 
han alla i världen, inte bara judarna. Han erbjuder människorna 
befrielse från ett inre slaveri, säger Jonas Eek, präst och docent i 
praktisk teologi

– Även om påsken förändrats finns grunden kvar i nattvarden. 
Varje söndag är en påskdag, varje mässa en påminnelse.

   

Påsken kan sägas börja med palmsöndagen, till minne av Jesus 
ankomst till Jerusalem. Men lika gärna kan man säga att den startar 
med fastlagssöndagen, som inleder fastan 40 dagar före påsk. Efter 
denna långa lågaffektiva upptakt ökas intensiteten med stilla veckan 
från palmsöndagen för att kulminera i påskdagens klimax.

Påsken är inte bara kyrkans 
största högtid och en mathelg av 
rang. Upplägget med tre helgers 
stegrad dramatik inför Jesus död 
och återuppståndelse har med 
tiden lett till ett crescendo av 
rätt så egendomliga traditioner. 
Hur har det blivit så?

Varje söndag  
är en påskdag 
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– De tre söndagarna definierar påsken, med stigande spänning. 
En trestegsraket som lyfter i de dramatiska påskdagarna, med tors-
dagens måltid och Judaskyss, fredagens död på korset, söndagens 
återuppståndelse och måndagen då Jesus återser sina vänner, säger 
Jonas Eek,

   

Denna historia väckte säkert anklang hos bönder i forna tider, 
men var ändå svår att översätta till deras liv. Ganska snart började 
Bibelns budskap kompletteras med andra berättelser, förklarar 
Tommy Kuusela, som är doktor i religionshistoria och arkivarie på 
Institutet för språk och folkminnen, Isof, i Uppsala.

– Bondesamhället byggde på muntlig tradition, där man hörde 
vad de gamla berättade. Det kyrkliga finns med i grunden, men 
budskapen har vävts ihop med andra tankar. Man tänkte att Jesus 
försvagades på korset och hans makt i världen minskade. Det gav 
mer plats åt djävulen och hans anhang, som häxor, troll och andra 
naturväsen.

De onda makterna ansågs vara extra farliga i tider av sorg, särskilt 
på skärtorsdagen. Man riskerade att falla offer för häxors trolldom. 

De kunde till exempel bygga en bjära, som tjuvmjölkade korna, 
genom att blanda blod och vissa föremål medan häxan rabblade 
magiska formler.

Men man kunde skydda sig med järn, som en kniv på tröskeln, 
eller måla tjärkors på ladugården. Kodynga på dörrar och väggar 
funkade också. Man kunde även ställa sig på tröskeln i ottan och 
ropa högt, så minskade risken att man skulle hemsökas av väsen. 
Även eld skyddade, och därför tändes påskeldar.

I boken Påskhögtiden från 1920 av Louise Hagberg beskrivs: 
”Trollkärringarna brukade också, trodde man, om påsken sätta sig på 
skorstenskransen, och för att mota bort dem gjorde man då upp eld; 
man tog en gammal skosula av näver, svavel, tjära och svinhår och 
tände på, så att det rökte ordentligt innan spjället sköts upp.”

   

Att påsken förknippas med ägg beror på att hönorna började värpa 
igen efter vintern. Däremot är haren ett senare tillskott.

– Den kom in i början av 1900-talet från Tyskland, där det fanns 
en tradition av olika djur som värper ägg. En tupp var vanligt. Det 
uppkom lekar i högreståndsmiljöer, där man gömde ägg i herrgår-
darna. Det kom till Sverige som motiv på påskkort, men då ersattes 
tuppen av en hare, säger Tommy Kuusela. 

   

En av kyrkans framgångsfaktorer har varit att kristliga högtider 
tagit fasta på äldre traditioner och format om dem. I det fornnord-
iska samhället firade man kvartalsvis, vid övergångarna mellan 
årstider. Påsken knöts till det gamla vårblotet, men man bytte 
ut innehållet. Helgerna fortsätter att förändras, i pyttesmå steg. 
Globalisering och invandring har lett till att vi sätter nya saker på 
påskbordet, att sillen får ny kryddning och liknande. Men den 
stora förändringen är att godistiggandet snart har flyttats helt och 
hållet till halloween, som för de unga ersätter allhegonafirandet.

   

Jonas Eek välkomnar nya inslag, men är samtidigt rädd att något 
går förlorat:

– Nu är Stilla veckan inte alls stilla längre. Man gör allt det 
vanliga på långfredagen, går och handlar, checkar in på nätban-
ken, går på gym. Men vad händer när alla dagar är lika? Livet blir 
riktningslöst. Jag tror det är en del av förklaringen till att folk blir 
utmattade, säger han.

– Det är toppen att det inte längre är sorgemusik i radio på 
långfredagen. Men samtidigt var helgerna längre förr, då hade 
man tredjedag påsk och jul. Det var ett välkommet avbrott som vi 
saknar nu. 

PÅSKEN

– Även om påsken förändrats finns grunden kvar i nattvarden. Varje söndag 
är en påskdag, varje mässa en påminnelse, säger Jonas Eek, domprost i 
Stockholms domkyrkoförsamling och docent i praktisk teologi.

Kompass framtiden  - Möt Jonas Eek i april
I höstas staratde ”Att vara kyrka - vägar framåt”, en serie av föreläsningar, samtal och inspira-
tion kring vad det är att vara kyrka i Vallentuna. Serien kan ses som en fortsättning på biskops-
visitationen och som en början på kommande församlingsinstruktion, men framför allt handlar 
träffarna om gemensamma vägar framåt. Träffarna är öppna för alla intresserade. 

Torsdag 3 april kommer domprost Jonas Eek för att prata om omvärld, självbild, kommunikation 
och reformation. Alla är välkomna. Ingen anmälan.

TORSDAG 3 APRIL
K16.00 Enklare servering, 
Mathiasgården  
17.00 Jonas Eek,  
Mathiasgården 
19.00 Mässa 
Vallentuna kyrka

Följ med i påskens drama om död och liv. Påskens gudstjänster hittar du på sid 15.
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PÅSKEN

För länge sedan under 1600- 
talet risade man varandra med 
påskriset på långfredagen, som 
en symbol för Jesus lidande på 
korset. Sedan även på fastlagen, 
före påskfastan, men då hörde 
risandet ihop med tillväxt och 
vårens återkomst. Det kan låta 
obehagligt att bli risad, men tra-
dition var lättsam och lekfull. Från 
1700-talet var det fritt fram för 
barn att risa sina föräldrar, eller 
familjens sömntuta.

Påskriset är också en symbol för 
de palmkvistar som ströddes 
framför Jesus när han red in i Je-
rusalem. Vissa menar att det även 
finns ett ursprung i förkristna tra-
ditioner där man risade varandra 
på våren för att bringa lycka och 
fruktsamhet.

Idag är påskriset ett välkommet 
vårtecken för många. Vintern är 
snart över och vi ser fram emot 
att naturen snart återfår sin 
livskraft. Påskriset är en viktig 
dekoration som för många står 
för något glatt och hoppfullt.

Visste du att...
 
Sedan sent 1700-tal börjar vi an-
vända påskriset som dekoration, 
smyckat med färgglada band, 
pynt och visdomsord. Fjädrar an-
vändes från mitten av 1800-talet. 
1930 får påskriset rejält genom-
slag i Sverige och det pyntas med 
allt från kycklingar, tuppar och 
urblåsta ägg. Numera är många 
noga med att använda pynt som 
är både miljö- och djurvänligt.

Det finns flera teorier 
bakom traditionen med 
påskris, eller fastlagsris 
som det också kallas.

Påskris
TEXT: Sophie Ekman, Verbum 
 FOTO: Maria Wiig
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Många upplever att det är en orolig tid 
som vi lever i. Demokratier som krymper, 
ett utmanande digitalt landskap och ett 
klimathot som tynger våra axlar.

 Per Starke är författare och teolog med 
en lång erfarenhet av ledarskap inom Svens-
ka kyrkan. Han menar att det finns 
mycket att lära av historien och att 
det går att förändra framtiden. 

– Tro, hopp och kärlek är 
centrala begrepp i vår kristna 
tro. De är grundläggande 
för att bygga tillit mellan 
människor. Tro handlar 
om en relation, om att 
lita på någon – och 
för mig är aposteln 

Paulus tro på Jesus det främsta exemplet på 
tillit, säger Per Starke. 

Per menar att Svenska kyrkan som en av 
Sveriges största aktör inom civilsamhället 
fyller en viktig funktion för att bygga tillit 
mellan människor. 

– Kyrkan och kristenheten kan visa på 
gränsöverskridande kärlek, vi kan sprida ett 

välgrundat hopp och sakta bygga 
tillit där vi står. Vi kan vara ett 
motgift mot de krafter som 
driver samhället i en negativ 

riktning, säger Per. 
Han tar ett exempel från sitt 

eget liv. En sen kväll i ett folk-
tomt industriområde i en förort, 

Våga prata  
med varandra

Kan kyrkan hjälpa oss att bygga tillit och försoning i en tid av splitt-
ring. Enligt författaren och teologen Per Starke är grundstråken tro, 
hopp och kärlek viktiga för att skapa en bättre framtid. 
– De är grundläggande för att bygga tillit mellan människor,  
säger han. 

SAMTAL

TEXT: Emelie Simmins FOTO: Mikael Ringlander

Om Per Starke
Författare, teolog med inriktning mot idéhistoria 
och avdelningschef för Gemensamma funktioner 
på kyrkokansliet. Aktuell med en romanserie om 
Europas historia som begripliggör nutidens frågor 
om könsroller, frihet, jämlikhet, maktbegär och 
tyranni.
Den florentinska liljan (1400-talet)
Erövringen (1500-talet)
Stormaktstid (1600-talet, släpps inom kort)

”Vi kan sprida ett välgrundat 
hopp och sakta bygga tillit  

där vi står.  
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efter en föreläsning han haft. Busslinjen 
var flyttad. Han söker kontakt med några 
som hänger utanför kiosken för att fråga 
om vägen. Det slutar med att paret han 
pratar med skjutsar honom i sin bil till hans 
hotell. 

–  Jag hade aldrig mött dessa människor 
om jag inte vågat fråga om vägen, Det finns 
föreställningar om den andre, sen möts vi, 
i situationer där vi kanske inte alls hade 
tänkt. Människor som jag aldrig hade tänkt 
söka upp eller prata med möts och då får 
vi lita på varandra. Vi måste vara öppna för 
den andres initiativ. Vi måste våga prata 
med varandra för att bygga tillit, säger Per. 

Han återkommer till Paulus som såg på 
Jesus med största tillit. 

– Kärlek och försoning var centrala 
teman för Paulus, och han uppmanade 
sina följare att leva i fred och harmoni. Det 
handlar om både små och stora samman-
hang – som barn, familj eller granne – 
långsamt lär vi oss att bygga förtroende. 
Det handlar om relationer så våga därför 
prata med din granne så bidrar du till att 
bygga tillit i vardagen. Det sker i små steg, 
fortsätter han.

I sina föreläsningar och på sin egen Face-
booksida agerar Per som folkbildare där han 
väver samman nutid med dåtid. 

Här får vi läsa citat av författare och filo-
sofer genom tiderna som han knyter ihop 
med det som händer i världen idag. Han 
ger exempel på tidigare envåldshärskare 
som folket till slut vann över för att de ville 
ha frihet och demokrati men hur samma 
sak upprepar sig idag. 

– Vi måste förvalta våra förfäders arv, 
historiskt har många satt livet till för ett liv 
i frihet med demokrati och jämlikhet. Ame-
rikanska inbördeskriget är ett exempel. Ett 
annat är hur den ryska presidenten Putin 
agerar och hur han använder sig av samma 
härskarteknik som skett tidigare i historien, 
säger Per. 

Exemplen om hur krig blivit fred är nå-
got som Per lyfter fram i ett flertal exempel. 

– Sverige har legat i krig med Danmark, 
men dödar inte danskar idag. Vi byggde 
en bro mellan våra länder. Så måste vi även 
tänka på lokal nivå, i våra liv, över kulturella 
gränser och mellan familjer, säger Per. 

Just nu skriver Per en romanserie om Eu-
ropas historia med fokus på ett urval länder. 

– Kan man sin historia så förstår man att 
den vägen som sker nu inte är rätt, avslutar 
han. 

Våra präster och diakoner erbjuder 
samtal och själavård. För mer informa-
tion kontakta församlingsexpeditionen 
08-511 862 40 eller någon av våra 
präster eller diakoner direkt. Telefon-
nummer hittar du på vår webbplats 
svenskakyrkan.se/vallentuna. 

Behöver du komma i kontakt med en 
präst  på kvälls- eller nattetid, ring 
Jourhavande präst på telefon 112.
Du kan också kontakta Jourhavande 
präst via digitalt brev eller chatt.  
Läs mer på svenskakyrkan.se/ 
jourhavandeprast

FOTO: Unsplash

I församlingen finns möjlighet till samtal. 
Vid olika händelser och skeenden i livet och 
kanske speciellt i dessa tider kan det vara 
värdefullt att få prata med någon som man 
inte har en relation till. 

SAMTAL
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ALLT I TELEFONEN
Är det någon konsert ikväll? När börjar guds-
tjänsten imorgon? Svaren hittar du enkelt 
i appen Kyrkguiden för smarta telefoner. 
Appen kan laddas ner gratis från App Store 
eller Google Play.

FOTO: Unspalsh

AKTUELLT

Filosofiska 
samtal  
Finns det en verkligare verklighet – bortom 
den vi uppfattar med våra sinnen? Kan vi 
nå den? Hur skall vi leva för att komma 
dit? Dessa frågor var av central betydelse 
för filosofen Platon som levde i Aten 400 
f.Kr. Samma frågor kan vara av avgörande 
betydelse för dig och mig. 

– Välkommen till vårens filosofiska 
samtal,  ”Döden och Livet”, en personlig 
tolkning av Platons dialoger, Sokrates för-
svarstal och Faidon, hälsar Thomas Loréhn, 
präst. 

Tisdag 13 maj och onsdag 28 maj  
kl 17.30 – 19.00 i Mathiasgården. Ingen 
föranmälan eller krav på förkunskaper. 

Samling vid krubban kl 11.00 i Vallentuna kyrka. Därefter bjuder församlingen in till  
öppet julfirande (kl 12.00-15.00) med jullunch, fika och gemenskap i Mathiasgården. 
Julfirandet avslutas med julbön kl 14.30. Ingen anmälan krävs. 

Frågor om julfirandet besvaras av diakon Maria Hermansson, 08 511 862 05,  
maria.hermansson@svenskakyrkan.se.

Vill du vara med och bidra? Vi behöver många hjälpande händer på julafton och dagarna före.  
Önskar du vara volontär någon av dessa dagar är du välkommen att anmäla dig till Elisabeth Rydström,
08-511 862 12, elisabeth.rydstrom@svenskakyrkan.se senast torsdag 12 december.

Lekmannakåren i Vallentuna församling är 
en sammanslutning av lekmän inom Svens-
ka Kyrkans Lekmannaförbund.

– Vi är ett forum för samtal om kyrkan, 
dess uppgifter och möjligheter. Syftet är 
att samla lekmän till ansvarstagande och 
engagemang för kyrkan. Vi vill verka för 
kristen gemenskap och skapa opinion för 
kristna värderingar, berättar Jimmy Ullgren, 
ordförande. 

Sammankomster är öppna för alla och 
hålls i Mathiasgården/Klockargården ca en 
gång per månad. 

– Vi lyssnar till något intressant föredrag 
eller samtalar kring någon viktig fråga. Väl-
kommen som medlem i Vallentuna Försam-
lings Lekmannakår, hälsar Jimmy Ullgren.

Lekmannakåren  
i Vallentuna

I mitten av november 2024 blev kyr-
korådets ordförande, Margaretha Paras, 
kontaktad av Peter Gamba. Via en antikvi-

tetshandlare hade Gamba införskaffat en 
tennljusstake som vid närmare undersök-
ning med stor sannolikhet skänkts till  

1600-tals tennljusstake  
åter till Vallentuna kyrka 

Vallentuna kyrka under 1600-talet av släk-
ten Klingspor/von Chemnitz. Peter Gamba 
undrade om församlingen var intresserad av 
att ta emot ljusstaken som gåva. 

I januari besökte så Gamba församlingen 
och överlämnade pjäsen med villkoret att 
församlingen bekräftade att gåvan tagits 
emot och att densamma ska komma till 
användning. Historiskt, berättade Gam-
ba, var dessa ljusstakar alltid ett par och i 
sitt ursprungliga skick betydligt högre än 
denna. 

Vid besök i stadsarkivet klargjordes att 
två tennljusstakar med vridna skaft skänktes 
till Vallentuna kyrka år 1668. På ljusstakens 
fot ingravering med Klingsporska och von 
Chemnitz vapen samt initialerna S(taffan) 
v(on) K(lingspor) och S(ophia) A(nna) 
C(hemnitz) ingraverade vid respektive va-
pen. Ljusstakarna tillverkades av kanngjuta-
ren Olof Eriksson i Sthlm (1618-1674).

Vad som kan utläsas av kommentarer i 
inventarieböckerna så har ljusstakarna omväx-
lande varit placerade i sakristian och koret.

En lämplig placering av gåvan diskutera-
des vid Peter Gambas besök och det myn-
nade i att tennljusstaken åter får sin hemvist 
i sakristian, ovan Klingspors gravkammare, 
där även Staffan von Klingspor vilar. 
 Mia Andersson, projektadministratör

Peter Gamba (t.h) lämnar över tennljusstaken till  
kyrkorådets ordförande Margaretha Paras  
och projektadministratör Mia Andersson.

Tennljusstaken fotade i mitten av 1900-talet. 

FOTO: Lasse Svensson FOTO: Nils Lagergren/Riksantikvarieämbetet

Program våren 2025
8 april kl. 13.00 organisten Stefan Fred 
håller föredrag i Mathiasgården
20 maj resa till Österåkers församling
Någon gång under maj/juni  rundtur kring 
kyrkogården med kyrkogårdens chef  
Anders Vestberg.
Läs mer: svenskakyrkan.se/vallentuna/ 
lekmannakaren
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8-21 september är det val till kyrkofullmäk-
tige, stiftsfullmäktige och det nationella 
kyrkomötet. Den som är medlem i Svenska 
kyrkan, har fyllt 16 år och är folkbokförd i 
Sverige på valdagen får rösta. 

KYRKOVAL I HÖSTSMS-PÅMINNELSE
Vill du få ett SMS till din mobil inför 
konserter och gudstjänster i Markims, 
Orkesta eller Frösunda kyrka? Maila ditt 
mobilnummer till: andreas.lindstrom 
@svenskakyrkan.se.  

AKTUELLT

106 000 KR
Tack! Tillsammans samlade vi Vallentuna 
församling in 106 000 kronor i julinsamling-
en till Act Svenska kyrkan, Svenska kyrkans 
internationella bistånds- och utvecklings-
verksamhet.

Kun tätä kirjoitan, on laskiaistiistai, päivä, 
jota lapsuudessa odotin, koska perinte-
eseen kuului pulkalla laskettelu, hernerok-
ka ja laskiaispulla. Lapsuuteni laskiaispulla 
oli erilainen kuin ruotsalainen semla. 
Lautasella oli iso vehnäpulla, johon 
lusikalla tehtiin reikä, ja siihen kaadettiin 
kuumaa maitoa, ”hetvägg” ruotsiksi. Kun 
noita lapsuuden laskiaisia vietettiin, oli 
maassa rauha ja ihmisillä joltisenkin hyvä 
tahto. Naapurimaata pelättiin toki, mutta 
pahimpien sotien uskottiin olevan ohi.

Sana ”laskiainen” ei tarkoita ”laskettelua”, 
vaan se merkitsee, että nyt on alkanut 

laskeutuminen paastonaikaan. Huomenna, 
tästä kirjoituspäivästä laskettuna, se alkaa, kun 
vietetään tuhkakeskiviikkoa, katumuksen ja 
anteeksipyytämisen päivää. Kirkoissa saateta-
an piirtää tuhkalla merkki katuvan otsaan.

Luin laskiaistiistain evankeliumissa:  
”Nyt tämä maailma on tuomiolla, nyt tämän 
maailman ruhtinas syöstään vallasta” (Joh. 
12:31). Nämä lähipäivät ovat olleet yhdet 
hirveimmistä pitkään aikaan. Kaikki maail-
man johtavat ”ruhtinaat” ovat näyttäneet 
epäinhimilliset kyntensä. En tiedä saisiko 
Raamattua käyttää  näin, mutta jotenkin 
toivoisin, että tuo Jumalan vihollista tar-

Nyt tämä maailma on tuomiolla…
koittava raamatunkohta  pitäisi paikkansa: 
”Nyt tämä maailma on tuomiolla, nyt tämän 
maailman ruhtinas syöstään vallasta.”

Elämme rakkaudettomassa maailmassa. 
Rakkaus kuitenkin on. Eräs laskiaissunnun-
tain raamatunkohdista kuuluu: ”Rakkaus 
on väkevä kuin kuolema. Suuret vedet eivät 
voi sitä sammuttaa, virrantulva ei vie sitä 
mukanaan” (Laul.l. 8:6-7). 
Kuoleman ja kaiken kammottavan takana 
on uusi elämä, kevät, ylösnousemuksen ja 
uuden elämän juhla, pääsiäinen. Sitä kohti! 
Hyvää pääsiäistä”.
Pekka Turunen, rovasti

Då är du, eller ni, välkomna att träffa en 
familjerådgivare hos oss. Ofta kan sam-
talsstöd hjälpa dig eller er att förstå och 
förändra. Vi har tystnadsplikt och du får 
vara anonym. Här ges möjlighet att hitta 
nya sätt att utvecklas tillsammans och kom-
municera på ett bättre sätt. Samtalen kan 
också vara till hjälp för dem som överväger 
att separera eller har separerat. Hos oss får 
ni träffa en familjerådgivare som kan hjälpa 
dig eller er att förstå eller förändra.
 

Upplever du problem i en 
nära relation? 

På Svenska kyrkans familjerådgivning finns 
också kunskap och utrymme för de som 
önskar att tala om vilken betydelse tro och 
livsåskådning kan ha för parets, familjens 
och de närståendes relationer. 

Vallentuna församling samarbetar med 
Österåkers pastorat när det gäller familje-
rådgivning. 
 
Mer information: svenskakyrkan.se/ 
vallentuna/familjeradgivning.

Påskspel 
I Frösunda kyrka finns en gammal fin 
tradition med att barn och vuxna framför 
ett spel till jul och påsk. På palmsöndagen 
13 april kl 14 kommer årets påskspel att 
framföras. Efter påskspelet blir det äggjakt i 
Frösundagården!  

Vill du vara med? Hör av dig så att vi kan 
ha dräkter i beredskap åt er. Vi berättar och 
ni agerar. Repliker finns för dem som tycker 
att det är roligt och vi uppskattar särskilt 
om både barn och vuxna vill vara med.
Samling för medverkande kl 12.30 den 13 
april. Kom med och ha roligt med oss!

 
Mer info får du av Teodora Dalhammar, 
församlingspedagog, 08-511 862 09,  
teodora.dalhammar@svenskakyrkan.se

En hälsning till alla finsk-
språkiga församlingsbor

FOTO: Unsplash

FOTO: Arkiv
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AKTUELLT

Händer  
i höst

Dagläger i juni
Vallentuna församling erbjuder dagläger för 
barn mellan 8-13 år. Det blir lite olika aktivi-
teter, beroende av vädret,  t ex utflykt, bada, 
kreativt skapande, andakt. Måndag 16/6 - 
torsdag 19/6  kl 08.00-17.00 (torsdag till 16.00) 
i Stefansgården, mitt emot Vallentuna kyrka.
Anmälan öppnar 22/4 (se webbplats). För mer 
info. kontakta Teodora Dalhammar, försam-
lingspedagog, 08-511 862 09.

Vilken konfagrupp 
ska man välja?
Välkommen att träffa konfirmerade ungdomar 
och ledare. Onsdag 21 maj i Mathiasgården
Öppet hus med drop-in kl 17-19! För dig som 
är född 2011 samt målsman. Konfirmand-
anmälan för 2026 öppnar på församlingens 
hemsida 21 maj kl 17.00! 

Vuxet växande
Vi är alla olika och våra förutsättningar är olika. 
Vallentuna församling erbjuder därför många vägar 
till fördjupad andlighet. Vi ser kropp, själ och ande 
som en helhet. Aktiviteterna innehåller därför i olika 
grad fysisk rörelse, intellektuell stimulans och bön/
meditation. Du kan välja det som passar dig, allti-
från långa eller korta pilgrimsvandringar och klätt-
ring till helig dans, retreater och filosofiska samtal. 
 
Vill du veta mer, gå in på vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/vallentuna/vuxna

Kyrkofullmäktige. Måndag 12 maj, 18:30, kl 18.30, 
Mathiasgården, Vallentuna. Mötet är öppet för alla 
intresserade. 

Kyrkogårdsförvaltningen 
I Vallentuna församling finns fyra kyrkor med tillhörande kyrkogårdar och minneslundar:  
Vallentuna, Markim, Orkesta och Frösunda. På svenskakyrkan.se/vallentuna kan du läsa  
mer om kyrkogårdar och begravning. Där hittar du även kungörelse för gravrätter.

Kyrkogårdsförvaltningen 
Anders Vestberg, kyrkogårdschef 08-511 862 32
Aylin Seid, handläggare  08-511 862 31
Begravningsombud för borgerlig begravning:
Åke Ekermo, 076-867 01 00

Som hemma  
fast utomlands
Svenska kyrkan finns till för svenskar var vi än 
befinner oss. Utomlands hittar du en svensk 
kyrka på många platser. Läs mer om Svenska 
kyrkan i utlandet på svenskakyrkan.se/iutlandet. 

Barn & familj
Läs mer om vårens grupper på 
svenskakyrkan.se/vallentuna

Pilgrimsvandra i vår
I månadsskiftet april/maj släpps årets 
program för vandringarna i Vallentuna!  
Första vandringen är 21 april.  
Se svenskakyrkan.se/vallentuna

Fredagsöppet  
för alla åldrar
Vi fikar, umgås, pysslar, firar andakt och äter till-
sammans. Fredagar 14 mars, 11 april, 9 maj  
samt 13 juni kl 16.00-18.30, Mathiasgården. 

Fredagsöppet 

för alla åldrar

svenskakyrkan.se/vallentuna

08-511 862 00

Välkommen till Mathiasgården 
fredagarna 13/9, 11/10, 8/11 och 13/12

kl 16.00-18.30
Vi träffas och fikar, umgås, pysslar, firar andakt och äter tillsammans. 

- Ingen anmälan -

För mer information kontakta Jonas Bodin, diakon, 
tfn: 08-511 862 24, e-post: jonas.bodin@svenskakyrkan.se  

Dop
Vill du låta döpa ditt barn?
Eller vill du själv bli döpt? 
Hör av dig så bokar vi!  
08-511 862 40 

Lilllördag
En uppskattad utflykt för personer med 
funktionsvariationer och personer med behov 
av medföljande personal/ledsagare. Lill-lördag 
bjuder på samvaro, musik & dans, underhållning 
och fika. För info. ring: Jonas Bodin, diakon, 
08-511 862 24. Onsdagarna 2 april samt 7 maj 
kl 13.30-15.00 i Mathiasgården.

Musiktips till dopfamiljer! 
En doppsalm som jag alltid har tyckt mycket om 
är psalm 386, Upp ur vilda, djupa vatten. Den har 
en härligt innehållsrik och omväxlande melodi 
som börjar i ganska mörkt register och sedan 
expanderar uppåt i omkvädet. Bra att stå när man 
sjunger, så att man får tag i de högre tonerna!

Texten, i Britt G. Hallqvists översättning, berättar 
i fyra verser om skapelsen som kom ur 
havet, om dopvattnet, om oss alla 
som är döpta och om hur Guds 
kärlek kan liknas vid vattnet som 
strömmar. En sångvärd psalm!
Ragnar Thedéen, musiker
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SÖNDAG 16 MARS
11.00 Mässa 
Lasse Svensson, präst. Stefan Fred, 
Anders Henriksson, musiker. 
Vallentuna kyrka

19.00 Gospelkonsert
Vallentuna Gospel, Kiralina Salandy, sång
Daniel Stenbaek, piano, Anders Henriksson, 
körledare. Gästkör: Young Voices
Entré 100 kr (under 18 år 50 kr) via nortic.se
Vallentuna kyrka 

SÖNDAG 23 MARS
11.00 Mässa med små och stora
Lisa Berglund, Sara Hilding, präster, Maria 
Hermansson, diakon, Karin Eriksrud Solén, 
musiker, Körkompisar och Grabbkören. 
Efteråt fastefest till förmån för Act Svenska 
kyrkan. Barntombola, lotterier, grillning, 
våfflor, försäljning av sticklingar mm. 
Vallentuna kyrka 

16.00 Mariamusik
Trifolium. Ragnar Thedéen, körledare. Sara 
Hilding, präst, Maria Hermansson, diakon.
Markims kyrka

SÖNDAG 30 MARS
11.00 Mässa
Heliga danser. Susanna Widner, präst. 
Birgitta Höök Seuffert, musiker.
Vallentuna kyrka

16.00 Tellus- den sårbara skönheten
Ann-Karin Klockar, musik Sven Hillert, text.
Kungsholmens flick- och - gosskör,  
Högalids flickkör, Sing it Vallentuna,  
ensemble ur Högalids oriatoriekör, 
Stockholm Concert Orchestra, Karin Eriks-
rud Solén, orgel, Maria Bergström dirigent
Vallentuna kyrka

SÖNDAG 6 APRIL
11.00 Mässa
Thomas Loréhn, präst. Stefan Fred, musiker
Vallentuna kyrka

19.00 Fastekonsert
Ungdomar från Svenska kyrkans unga,  
under ledning av Anders Henriksson,  
Ola Wasslund. Inträde till förmån för  
Act Svenska kyrkan
Vallentuna kyrka

PALMSÖNDAGEN  13 APRIL
11.00 Gudstjänst med små och stora
Lisa Berglund, präst, Jonas Bodin, diakon
Karin Eriksrud Solén, musiker
Vallentuna kyrka

14.00 Påskspel med små och stora. 
Efteråt äggjakt i Frösundagården. 
Frösunda kyrka

18.00 J S Bach Johannespassion 
Johan Christensson, evangelist, David 
Wijkman, Kristus, Andreas Olsson, Pilatus, 
Karin Dahlberg, sopran, Daniel Carlsson, 

countertenor, Kammarkören Non silenti-
um, Vallentuna vokalensemble, Österåkers 
Kammarorkester på barockinstrument, 
Urban Westerlund, orgel, Fredrik Ander-
berg, konsertmästare, Stefan Fred, dirigent. 
Entré 100 kr (under 18 år 50 kr). Biljetter 
via nortic.se. Alla intäkter tillfaller  
Act Svenska kyrkan.

MÅNDAG 14 APRIL
19.00 Passionsandakt 
Thomas Loréhn, präst, Ulla Bunis, musiker 
Vallentuna kyrka 

TISDAG 15 APRIL
19.00 Passionsandakt 
Lasse Svensson, präst. 
Stora Lundby

ONSDAG 16 APRIL
19.00 Passionsandakt 
Sara Hilding, präst,  
Anders Henriksson, musiker. 
Vallentuna kyrka

SKÄRTORSDAG 17 APRIL
19.00 Skärtorsdagsmässa 
Sara Hilding, präst, Stefan Fred, musiker 
Vallentuna kyrka

LÅNGFREDAG 18 APRIL
11.00 Långfredagsgudstjänst 
Susanna Widner, präst.  
Karin Eriksrud Solén, musiker 
Arash Azarbad, sång 
Vallentuna kyrka

15.00 Långfredagsgudstjänst 
Susanna Widner, präst.  
Karin Eriksrud Solén, musiker. 
Arash Azarbad , sång 
Orkesta kyrka

PÅSKAFTON 19 APRIL
23.30 Påsknattsmässa 
Susanna Widner, präst. Ulla Bunis, musiker 
Vallentuna kyrka 

PÅSKDAGEN 20 APRIL
11.00 Jubelmässa 
Lasse Svensson, Thomas Loréhn, präster, 
Maria Hermansson, diakon, Karin Eriksrud 
Solén, Stefan Fred, musiker. Vocales,  
Filip Dalgren trumpet, Arash Azarbad ,sång. 
Vallentuna kyrka

16.00 Gudstjänst
Lasse Svensson, Thomas Loréhn, präster.
Maria Hermansson, diakon.  
Birgitta Höök Seuffert, musiker.  
Markims kyrka
 
ANNANDAG PÅSK 21 APRIL
11.00 Ekumenisk Pilgrimsmässa 
Thomas Loréhn, präst. Jonas Bodin, diakon. 
Ulla Bunis, musiker. Efter mässan pilgrims-
vandring längs Livstensleden (6 km). 
Frösunda kyrka
 

Gudstjänster och konserter

VALLENTUNA KYRKA 
Öppen för enskild andakt med möjlighet att  
tända ljus:
Måndag-fredag kl 08.45-16.00
Lördag kl 11.00-16.00
Söndag 10.00-16.00 
Lunchmässa tisdagar kl 11.45  
Veckomässa onsdagar kl 19.00 (ej 16/4, 30/4)
Morgonbön onsdagar kl 09.00 
Morgonbön kl 09.00 

FRÖSUNDA KYRKA
Lördagar kl 18.00 Helgsmålsbön t o m 12/4 (ej 22/3) 
Kvällsmässa, tisdagar kl 18.00, ojämna veckor, där-
efter Mat till självkostnadspris i Frösundagården. 

Med reservation för ändringar. Uppdaterat program finns alltid på svenskakyrkan.se/vallentuna. För ytterligare information ring 08-511 862 00.

AKTUELLT

Barn & familj
Läs mer om vårens grupper på 
svenskakyrkan.se/vallentuna

SÖNDAG 27 APRIL
11.00 Mässa
Jonas Ideström, präst, Maria Her-
mansson, diakon, Anders Henriksson, musiker
Vallentuna kyrka

19.00 Orgelkonsert
Musik av J S Bach och C Franck.  
Stefan Fred, orgel.
Vallentuna kyrka

SÖNDAG 4 MAJ
11.00 Mässa
Thomas Loréhn, präst.  
Karin Eriksrud Solén, musiker,  
Ruth Edman, sång
Vallentuna kyrka

SÖNDAG 11 MAJ
11.00 Mässa
Lasse Svensson, präst. 
Anders Henriksson, musiker.
Vallentuna kyrka

16.00 Musik i Orkesta
Lasse Svensson, präst. Ragnar Thedéen, musiker.
Orkesta kyrka

SÖNDAG 18 MAJ
11.00 Gudstjänst med små och stora
Susanna Widner, präst. Karin Eriksrud Solén, 
musiker
Vallentuna kyrka

16.00 Musik i Markim
Sing-it. Susanna Widner, präst.  
Ragnar Thedéen, Karin Eriksrud Solén musiker. 
Markims kyrka 

SÖNDAG 25 MAJ
11.00 Mässa
Thomas Loréhn, präst. Stefan Fred, musiker
Vallentuna kyrka

KRISTI HIMMELFÄRDS DAG 29 MAJ
08.00 Gökotta med mässa 
Thomas Loréhn, präst. Stefan Fred, musiker
Vid Vallentunasjön (vägvisning från kyrkan)

09.00 Gökotta
Jonas Bodin, diakon. 
Ragnar Thedéen, musiker, Trifolium.
Klashagen, Frösunda
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”Om...” 
Om Jesus inte har uppstått blir kyrkan ett 
tomt skal, och kyrkoherdens ord tomma ord

Om Jesus Kristus inte uppstått, om allt bara 
är ett påhitt, då har jag inget mer att säga.

”Vad händer i påsk?” Vi håller på med 
planeringen för tidningen du läser just nu. 
”Vad händer i påsk” är inte en fråga någon 
ställer på ett redaktionsmöte utan en rubrik 
”som måste vara med” när vi i Kyrknyckeln 
berättar om påskens gudstjänster.

Jag ler ändå. Över ”frågerubriken”, vad 
händer i påsk. Svaret måste ju vara: Han 
lever! Jesus alltså.

   

Undrar. Vad tänkte de som var med där 
och då, när Jesus togs tillfånga, när Jesus 
misshandlades och torterades? Vad tänkte 
de som stod där vid korset, och de som 
orkade stå kvar när han dog? Om de hade 
fått frågan: vad händer i påsk? Vad skulle 
de svara?

Flera gånger hade Jesus berättat om vad 
som skulle ske. Att han skulle förrådas, 
dödas, men att ”på tredje dagen” skulle han 
uppstå. 

De hade hört det. Inte lyssnat? De visste. 
Men trodde inte. För vem kan tro på något 
sådant? Att döda får liv.

   

Vad händer i påsk? Och vad händer i vår? 
Framöver? Blir det krig? Också här? Kanske 
inte bomber som faller, men hybridkrig, 
sabotage som förstör vatten, som infiltrerar 
och påverkar, förändrar människor. Demo-
krati, rätt och rättigheter som försvinner? 

Makt och våld som styr och bryter ner 
människor och liv. 

   

Jag tror. Jag tror att Jesus uppstått. Det är 
inte något påhitt. De som var med, där och 
då, visste att berätta om det omöjliga som 
hände. Och berättelsen har gått vidare, över 
hela världen. Kyrkan är inte ett tomt skal. 
Tron ger tillit för framtiden. Ger hopp – 
som hjälper här och nu. För en del är detta, 
tron, om än ett halmstrå eller en tynande 
veke, det som bär. 

Fråga människor i Ukraina, Gaza, eller 
fråga de som just nu plågas av smärta och 
sjukdom, som vet att de snart ska dö. 
Oavsett hur Gud ”ser ut”… Nåt finns där, 
som bär.

   

Kyrkan är inte ett tomt skal. Här är ”refu-
gen”, platsen att stanna, vila, ta nya tag, nya 
steg. Gudstjänsten viktig. Vi kommer med 
vår tro och våra tvivel, precis som lärjungar-
na. ”Jag är med er”, Jesus-orden.

   

Jag tror. Och jag väntar på det fullbor-
dade Livet. Det får börja här, nu, med 
Jesus. Ett hopp och en tro som bär. En tro, 

människa till människa, som ska förändra 
hela världen! Upprätta skapelsen, upprätta 
människor. Liv! Jag tror, och det börjar med 
Jesus, och vad som än händer så ska jag få 
leva med honom.

Och… jag skriver i nästa Kyrkyckeln också, 
OM inte Jesus kommit tillbaka innan dess. 
Hoppas.

PS. Du hittar det som händer i Vallentuna 
församing under påsken på sid 15 samt på 
svenskakyrkan.se/vallentuna 

Lasse Svensson
kyrkoherde i Vallentuna församling
lasse.svensson@svenskakyrkan.se
08-511 862 22

TILL ALLA HUSHÅLL I VALLENTUNA

Kontakt! 
Vallentuna församling, Kyrkvägen 4, 186 30 Vallentuna 
08-511 862 00 (växel) Telefontid: må-fr kl 08.00-16.30. 
vallentuna.forsamling@svenskakyrkan.se 
svenskakyrkan.se/vallentuna

”Tron ger tillit för 
framtiden. Ger hopp 

– som hjälper här och nu.” 


